

KẾ HOẠCH

Truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 2180/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020; văn bản số 2594/BGDĐT-VP ngày 16/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về xây dựng Kế hoạch truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2020; Kế hoạch số 880/KH-SGDĐT ngày 25/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo tỉnh Đồng Nai năm 2020; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh năm 2020 (say đây gọi tắt là Kỳ thi) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin nhanh chóng, đầy đủ, chính xác cho các cán bộ quản lý, giáo viên, thí sinh, phụ huynh học sinh về Kỳ thi.
- Tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối hợp tích cực của nhân dân; các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và lực lượng xã hội để tổ chức Kỳ thi tại địa phương được tổ chức an toàn, nghiêm túc, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những nội dung đề ra, không dàn trải; phản ứng nhanh, chính xác và hiệu quả.
- Đẩy mạnh thông tin thông suốt nội bộ; chủ động cung cấp thông tin cho báo chí; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương và địa phương để truyền thông cho Kỳ thi; đảm bảo thực hiện nghiêm cơ chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, truyền thông.
- Tăng cường hoạt động và nâng cao chất lượng công tác truyền thông về Kỳ thi trên Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo, Trang Fanpage Thông tin Giáo dục Đồng Nai <https://www.facebook.com/DongNaiEdu>, các trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung trọng tâm

- a) Tập trung thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Kỳ thi:

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Kỳ thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Những điểm mới trong công tác tổ chức Kỳ thi trong năm 2020 mà dư luận và các cơ quan thông tấn báo chí, truyền thông quan tâm;

- Phản ánh các hoạt động của Ban Chỉ đạo thi; công tác chuẩn bị cho Kỳ thi tại các địa phương, các cơ sở giáo dục, các điểm thi; thông tin các điểm thi trên địa bàn tỉnh...;

- Tổng hợp, cập nhật và chia sẻ những kinh nghiệm trong ôn thi và làm bài thi...;

- Cập nhật chính xác những thông tin về tình hình tổ chức các buổi thi, môn thi; kết quả thi tốt nghiệp, kết quả tuyển sinh.

b) Ban hành thông cáo báo chí về Kỳ thi.

Biên tập thông cáo báo chí về Kỳ thi; cung cấp đầy đủ thông tin cho các cơ quan báo chí theo quy định nhằm tuyên truyền cho Kỳ thi.

c) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin, truyền thông các cấp trên địa bàn tỉnh thực hiện các tin bài, phóng sự, phỏng vấn, chuyên mục, chuyên trang cho Kỳ thi.

d) Cung cấp thông tin và thực hiện báo cáo về tình hình tổ chức Kỳ thi, kết quả thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở GD&ĐT

- Là đơn vị thường trực có trách nhiệm đôn đốc, đề xuất giúp lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Kế hoạch này; là đơn vị đầu mối giúp lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo kết nối với Bộ Giáo dục và Đào tạo, phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo, đài, các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục, các điểm thi trong việc tổ chức thực hiện truyền thông về Kỳ thi.

- Giúp lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, điểm tin dư luận báo chí; chủ trì, phối hợp với phòng thuộc Sở, đơn vị có liên quan tham mưu lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo xử lý thông tin, báo cáo các cơ quan có thẩm quyền; điều hành Trang Fanpage Thông tin Giáo dục Đồng Nai và phối hợp với bộ phận Khảo thí và Kiểm định chất lượng (Phòng Nghiệp vụ 2), Tổ Công nghệ Thông tin tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền Kỳ thi trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Nghiệp vụ 2

Cung cấp hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Kỳ thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Tổ Công nghệ thông tin của Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác hoạt động truyền thông về Kỳ thi trên Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Các đơn vị trực thuộc, các điểm thi trong Kỳ thi

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Kỳ thi; các điểm mới của Kỳ thi 2020;

- Tổ chức tập huấn, quán triệt kế hoạch tổ chức Kỳ thi, quy chế thi, những điểm mới trong Kỳ thi năm 2020 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị đảm bảo yêu cầu, chất lượng; chú trọng nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức nhà giáo của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong thực hiện nhiệm vụ được phân công trong Kỳ thi; phòng tránh các gian lận có thể xảy ra trong Kỳ thi.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương các cấp, Ban Chỉ đạo thi cấp huyện và thành phố, các cơ quan đoàn thể tại địa phương để tuyên truyền cho Kỳ thi nhằm tạo sự đồng thuận trong thực hiện nhiệm vụ và hỗ trợ các đơn vị cũng như học sinh, nhất là đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh ở xa điểm thi để đơn vị thực hiện tốt Kỳ thi cũng như tạo điều kiện cho học sinh tham gia thi thuận lợi.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan báo, đài của địa phương để truyền thông cho Kỳ thi; cung cấp thông tin cho báo chí; hỗ trợ và tạo điều kiện để phóng viên tác nghiệp truyền thông theo quy định, quy chế.

- Cung cấp và báo cáo kịp thời cho Sở Giáo dục và Đào tạo về tình hình, kết quả tổ chức Kỳ thi tại địa phương, đơn vị.

Thông tin trao đổi về tình hình chuẩn bị cho Kỳ thi, tình hình tổ chức thi về Phòng Nghiệp vụ 2 – Sở Giáo dục và Đào tạo (bộ phận Khảo thí và Kiểm định chất lượng), số điện thoại: 02513.842.445.

Những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác truyền thông Kỳ thi, xin vui lòng liên hệ số điện thoại: 0938.192.279, địa chỉ email: thanhtam.cthssv@dongnai.edu.vn để cập nhật và báo cáo xin ý kiến lãnh đạo Sở xử lý kịp thời. /

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai;
- Các trường THPT; TT. GDNN-GDCTX huyện, tp;
- Ban Giám đốc và Trưởng phòng thuộc Sở;
- Cổng Thông tin điện tử và Trang Fanpage Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Huyền Lê Giang

